ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 213/2019

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer  o  envio  de  ofício  ao  Prefeito  Municipal,  Volnei  Morastoni,  com  cópia  à  Procuradoria  Geral
solicitando  as  seguintes  informações:  1.)  Há  previsão  para  envio  a  esta  casa  o  projeto  que  visa
regulamentação/proibição dos veículos de tração animal no Município? 2.) Se sim, quando? 3.) Há um
programa de governo voltado para a concessão de incentivo para as pessoas que utilizam o veículo de
tração  animal  como  meio  de  trabalho?  4.)  Se  a  resposta  for  positiva,  qual?  5.)  Se  a  resposta  for
negativa, há a intenção para criação? 6). Há algum projeto para substituir os veículos de tração animal
por  outro  meio  de  locomoção?  7.)  Se  sim,  qual?  8.)  Há  possibilidade  de  convênio  com  a  iniciativa
privada para fomentar essa substituição dos veículos de tração animal que recolhem recicláveis por
outro meio de trabalho? 9.)  Há alguma medida sendo tomada para conscientizar e incentivar esses
catadores de recicláveis  a substituir  a tração animal? 10.)  Se a resposta for  positiva,  quais? 11.)  Se
negativa, alguma intenção/previsão para ser criada?

JUSTIFICATIVA:

         É frequente a ocorrência de abusos no trato com os animais durante a circulação das carroças e
demais  veículos  movidos  por  tração  animal  neste  Município.  Os  animais  utilizados  nesse  tipo  de
transporte quase sempre vivem em condições precárias, subnutridos, desidratados, chegando a pesar
metade ou até menos do peso normal previstos para a espécie ou raça.

       Conduzidos por homens, mulheres e até crianças despreparadas e sem a menor consciência do
respeito devido àquele animal que lhes provê o sustento.  Há poucos dias foi noticiado em Itajaí sobre
um cavalo que se assustou e disparou, quase causando diversos acidentes graves, será que vamos
esperar uma tragédia para nos conscientizar que lugar de cavalo NÃO é na área urbana?

        Na maioria dos casos, os animais trabalham o dia todo em meio ao trânsito perigoso, sob pressão,
gritos e chibatadas, expostos ao sol forte ou ao frio e à chuva. Muitas vezes são alugados pelo dono
para  trabalharem  também  no  período  noturno,  sem  descanso.  Os  apetrechos  que  os  prendem  à
carroça  causam-lhes  ferimentos  e  desconforto.  O  resultado  só  poderia  ser  animais  apáticos,
desnutridos, cansados, humilhados, subjugados.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

         Sob esse aspecto, observa-se a necessidade de obter respostas sobre quais as medidas que o
Executivo Municipal está executando acerca desse assunto.

SALA DAS SESSÕES, EM 18 DE SETEMBRO DE 2019

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - SD

​